TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 39, DE 14 DE MARÇO DE 2019

CERTIFICO  E  DOU  FÉ  que  o  Egrégio  Órgão  Especial  do  Tribunal
Regional do Trabalho da Terceira Região, em sessão ordinária hoje realizada, sob a
presidência do Exmo. Desembargador Presidente, Marcus Moura Ferreira, presentes
os Exmos. Desembargadores Márcio Flávio Salem Vidigal (Primeiro Vice-Presidente),
Lucilde dAjuda Lyra de Almeida (Segunda Vice-Presidente), Márcio Ribeiro do Valle,
Maria Laura Franco Lima de Faria, Luiz Otávio Linhares Renault, Emília Facchini, Júlio
Bernardo do Carmo, José Murilo de Morais, Emerson José Alves Lage, Sércio da Silva
Peçanha,  José  Marlon  de  Freitas,  Paulo  Maurício  Ribeiro  Pires  e  Juliana  Vignoli
Cordeiro,  e  a  Exma.  Procuradora-Chefe  da  Procuradoria  Regional  do  Trabalho  da
Terceira Região, Adriana Augusta de Moura Souza,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

I. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0001, de 4 de
fevereiro de 2019) que suspendeu o funcionamento do Foro e das Varas do Trabalho
de  Coronel  Fabriciano  nos  dias  4,  5  e  6  de  fevereiro  de  2019,  tendo  em vista  o
vazamento de água e o desabamento do forro de gesso do prédio que abriga a Justiça
do Trabalho, bem como a realização das providências necessárias para viabilizar o
trânsito de pessoas no local.

II. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0002, de 4 de
fevereiro de 2019) que suspendeu o funcionamento do Foro e das Varas do Trabalho
de Alfenas nos dias 19 de março (Dia de São José, Padroeiro de Alfenas) e 15 de
outubro  (Aniversário  da  Cidade),  nos  termos  da  Lei  Municipal  nº  4.350,  de  12  de
dezembro de 2011.

III.  REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0003, de 5
de fevereiro de 2019) que suspendeu o funcionamento da Vara do Trabalho de Ribeirão
das Neves nos dias 5 de agosto (Dia de Nossa Senhora das Neves) e 12 de dezembro
(Emancipação Política do Município), nos termos do  Decreto nº 047/2018, de 27 de
março de 2018.

IV. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0004, de 4
de  fevereiro  de  2019)  que  suspendeu  o  funcionamento  do  Foro  e  das  Varas  do
Trabalho de Contagem no dia 12 de abril (Jubileu de Nossa Senhora das Dores), nos
termos da Lei Municipal nº 3.484, de 19 de dezembro de 2001, e Decreto nº 763, de 3
de dezembro de 2018.

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 39, de 14 de março de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2685, 19 mar. 2019. Caderno Judiciário, p. 335-336.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43147
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43147
http://www.contagem.mg.gov.br/?legislacao=371529
http://www.contagem.mg.gov.br/?legislacao=371529
http://www.contagem.mg.gov.br/?legislacao=207319
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43382
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43382
http://www.ribeiraodasneves.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx/_Decreto_047_2018_?cdLocal=2&arquivo=%7BDA5CE284-3E82-33B0-BA7E-7CADEBCC0C5D%7D.pdf
http://www.ribeiraodasneves.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx/_Decreto_047_2018_?cdLocal=2&arquivo=%7BDA5CE284-3E82-33B0-BA7E-7CADEBCC0C5D%7D.pdf
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43365
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43365
http://www.cmalfenas.mg.gov.br/legislacao/busca-leis
http://www.cmalfenas.mg.gov.br/legislacao/busca-leis
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43383
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43383

V. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0005, de 7 de
fevereiro de 2019) que suspendeu o funcionamento do Foro e das Varas do Trabalho
de Uberlândia nos dias 15 de agosto (Nossa Senhora da Abadia), 31 de agosto (São
Raimundo - Aniversário da Cidade) e 20 de novembro (Dia da Consciência Negra), nos
termos  das  Leis  Municipais  nº  6.892/1996,  de  30  de  dezembro  de  1996,  e  nº
12.441/2016, de 7 de junho de 2016.

VI. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0007, de 8
de  fevereiro  de  2019)  que  suspendeu  o  funcionamento  do  Foro  e  das  Varas  do
Trabalho de Divinópolis nos dias 1º de junho (Dia de São Firmino) e 8 de dezembro
(Dia da Imaculada Conceição), nos termos da Lei Municipal nº 744/1967, de 7 de abril
de 1967.

VII. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0008, de 11
de  fevereiro  de  2019)  que  suspendeu  o  funcionamento  da  Vara  do  Trabalho  de
Conselheiro Lafaiete nos dias 28 de junho de 2019 (Consagração ao Sagrado Coração
de Jesus) e 8 de dezembro de 2019 (Festa da Padroeira Imaculada Conceição), nos
termos da Lei Municipal nº 5.945/2018, de 26 de dezembro de 2018.

VIII. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0009, de 11
de fevereiro de 2019) que suspendeu o funcionamento da Vara do Trabalho de Ponte
Nova nos dias 20 de janeiro (São Sebastião, Padroeiro da Cidade),  30 de outubro
(Aniversário da Cidade), nos termos da Lei Municipal nº 1.027, de 10 de abril de 1975,
alterada pela Lei Municipal nº 1.286, de 27 de maio de 1983.

IX. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0006, de 7
de  fevereiro  de  2019)  que  suspendeu  o  funcionamento  da  Vara  do  Trabalho  de
Guanhães no dia 25 de outubro (Dia do Município), nos termos da  Lei Municipal n.
1.461/1987, de 28 de maio de 1987.

X. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEIM/0010, de 20
de fevereiro de 2019) que suspendeu o funcionamento do Núcleo do Foro e das Varas
do Trabalho de Sete Lagoas no dia 21 de fevereiro de 2019, a partir das 14 horas,
tendo em vista  a realização da cerimônia de inauguração da nova sede do Fórum
Trabalhista.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária do TRT da 3ª Região

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 39, de 14 de março de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2685, 19 mar. 2019. Caderno Judiciário, p. 335-336.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43373
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43373
https://www.camaradeguanhaes.mg.gov.br/files/leis/lei-1461-de-maio-de-1987-declara-os-feriados-municipais-da-sexta-feira-da-paixao-dia-de-corpus-christi-dia-do-padroeiro-da-cidade-e-dia-do-aniversario-da-cidade.pdf
https://www.camaradeguanhaes.mg.gov.br/files/leis/lei-1461-de-maio-de-1987-declara-os-feriados-municipais-da-sexta-feira-da-paixao-dia-de-corpus-christi-dia-do-padroeiro-da-cidade-e-dia-do-aniversario-da-cidade.pdf
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43442
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43442
http://www.camarapontenova.mg.gov.br/ler_legislacao.asp?id=2787
http://www.camarapontenova.mg.gov.br/ler_legislacao.asp?id=3042
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43366
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43366
http://conselheirolafaiete.mg.gov.br/v1/wp-content/uploads/2018/12/Lei-Municipal-5.945-FIXA-OS-FERIADOS-MUNICIPAIS-PARA-O-ANO-DE-2019.pdf
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43364
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43364
https://leismunicipais.com.br/a/mg/d/divinopolis/lei-ordinaria/1967/75/744/lei-ordinaria-n-744-1967-declara-os-feriados-religiosos-municipais
https://leismunicipais.com.br/a/mg/d/divinopolis/lei-ordinaria/1967/75/744/lei-ordinaria-n-744-1967-declara-os-feriados-religiosos-municipais
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43384
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43384
https://sistema.camarauberlandia.mg.gov.br/portalcidadao/#88a36458c90deec8b48b605403c83067ea7ea3f8dc26b3ac8fe1a82f96031cc65179a08063776da181a7f56d8f5a97944efc2db74386a52b1f2e817032f69072a6df36f78e2d3a29dff7e96e91f43eb7fc6035538431d0904545cdb00327742ec90cc989b17378f5a6898992fdc6db2ed89af3994dab521785289ae2e36bbfe40751e17d27edc274f510d88da4e9f71e
https://sistema.camarauberlandia.mg.gov.br/portalcidadao/#88a36458c90deec8b48b605403c830679262cc43081b475f84f1cbe27da49446344461923b5cf029fdc8629a15f94a713be59a731a56efe153be6f8cc7bba0194969fb2c78a18252060b784bb6a665b9b9eda7cdfeaf303b7bdc7b09ca47bafcae5169579a8cb3243dcb3d71f002a1b7f0471a5ac8bd787ab74e2abf4b1b5f8b066e1c8a6ccc541fbf2b825353119912
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43385
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/43385